ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения

животным, растениям и грибам Камчатского края
от 09.02.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр природных ресурсов и экологии Камчатского края
КУМАРЬКОВ А.А.

Присутствовали: список прилагается.

1. О занесении тихоокеанского моржа (Odobenus rosmarus divergens) в Красную
книгу Камчатского края.
(Кумарьков А.А., Гордиенко Т.А., Коростелев С.Г., Карпенко В.И., Чернягина О.А.,

Артюхин Ю.Б., Лебедько А.В.)

РЕШИЛИ:
1.1. Поддержать предложение Камчатского филиала ФГБУН ТИГ ДВО РАН о

занесении тихоокеанского моржа (Odobenus rosmarus divergens) в Красную книгу
Камчатского края, а также определить категорию статуса редкости вида как 2
(сокращающиеся в численности и (или) распространении);

1.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского
края:

1) разместить в срок до 01.03.2024 в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края
на странице Министерства, а также направить в адрес Минприроды России для
размещения на официальном сайте предложений о занесении (об исключении) в
Красную книгу Камчатского края тихоокеанского моржа , а также обосновывающие
и пояснительные материалы;

2) подготовить проект постановления Правительства Камчатского края «О
внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского
края от 10.01.2010 № 3-П «Об утверждении Перечней редких и находящихся под
угрозой исчезновения объектов животного и растительного мира, занесенных в
Красную книгу Камчатского края» и направить его в установленном порядке в
Правительство Камчатского края с приложением рекомендаций Комиссии с учетом
сроков, установленных подпунктом 1 пункта 1.2 решения.

Министр природных ресурсов
и экологии Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

А.А. Кумарьков